
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 45Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0353 DE 06/03/2020, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.137 DE 09/03/2020, QUE REMOVEU A SERVIDORA 
ROZANE LIMA COELHO OLIVEIRA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRICULA Nº146780/1.
LEIA-SE: MATRICULA Nº5146780/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 531651

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE  ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/
SESPA/2020

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇOPOR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PARA PROCESSAMENTO DO 
AÇAÍ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE CAPACITAÇÕES EM BOAS 
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE DO PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIDADE DO 
AÇAÍ DA DIVISÃO DE CONTROLE DA QUALIDADE DOS ALIMENTOS – 
DCQA/ DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/03/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908881/908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030/449052
FONTE DE RECURSO: 0349001512/0349002076
PI: 1040008881C/2080008302E
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
cpl.sespa@gmail.com
Belém (PA) 09 de Março de 2020.
TATIANA RAYSSA SILVA FARIAS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 531498

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 085/SESPA/2019

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico  nº 085/SESPA/2019, no valor total de 
R$ 206.700,00  (Duzentos e seis mil e setecentos reais).
OBJETO: Aquisição de equipamentos (vídeo endoscópio), para atender ao 
hospital municipal de São Joaquim, através de emenda parlamentar.
EMPRESA VENCEDORA:
RESPIRATORY CARE HOSPITALAR LTDA,  CNPJ  02.126.465/0001-19,  foi 
a vencedora do iten 01,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
206.700,00  (Duzentos e seis mil e setecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 085/SESPA/2019: R$ 206.700,00  (Du-
zentos e seis mil e setecentos reais).
Belém (PA),  09 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 531603

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TA AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 001/2019 
– PROCESSOS 2020/87066-

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Termo de Execução Descentralizada  001/2019, com a SEDOP, 
por mais 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 06/03/2020
Vigência: 07/03/2020 até 06/03/2021.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 530891

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 345 DE 09 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/191909,

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 09.03.2020, 
o período de gozo das férias do servidor SAMUEL RAMALHO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5946002-1, ocupante do cargo de ASSESSOR, lo tado 
no Gabinete do Secretario, concedidas através da PORTARIA Nº 314/ 
03.03.2020, publicada no DOE nº 34.133/04.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 531487
PORTARIA N.º 348 DE 09 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora AMARIS-
SANIA CORREA CUNHA, Id. Funcional nº 54190075-1, ocupante do car-
go de FARMECEUTICO BIOQUIMICO, lotada no Hospital Regional Abelardo 
Santos, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 20 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 531691
PORTARIA N° 347 DE 09 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor NILSON 
DA SILVA XAVIER, Id. Funcional nº 81647-1, ocupante do cargo de TÉCNI-
CO DE LABORATÓRIO, lotado no Centro de Saúde do Marco, no período de 
01 de Junho de 2020 a 30 de Junho de 2020, referente ao período aquisi-
tivo de 01 de Agosto de 1984 a 31 de Junho de 1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 531649
PORTARIA N.º 346 DE 09 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor BRENO 
HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5424014/2, ocupante do 
cargo de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE, lotado na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde, no período de 10 de Março de 2020 a 08 de Abril de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 30 de Janeiro de 2019 a 29 de Janeiro 
de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 531623
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 204/ 28.02.2020, publicada no 
DOE N°.34.132/03.03.2020, referente ao servidor ANDRE JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA, n°.5946572-1, o período de gozo das ferias.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.04.2020 a 30.04.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 06.04.2020 a 05.05.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 531719

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 045/SESPA/2019, Processo nº 2019/142927, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 13/02/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.119 de 14/02/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mento de atenção básica e urgência/emergência para atendimentos de 
pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, Hospitais Regionais e 
CRS) e de demandas administrativas, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 10/03/2020 a 09/03/2021.
Empresa: COMERCIAL MOSTAERT LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.563.145/0001-17, INSCRIÇÃO ESTADUAL 
0.072.875-69, com sede no Cais de Santa Rita, nº 450, Loja D – Bairro de 


